平成 29年 9月吉日

関西金亀会会員の皆様

関西金亀会歴史街道歩こう会

東・14 回 幹事代表 森田定和

第 30 回 関西金亀会歴史街道歩こう会のご案内

拝啓 初秋の候、関西金亀会会員の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

本年５月に行いました第 29 回企画「安土城考古博物館と沙沙貴神社」では約 180名が参加され、ご

好評をいただきました。ご参加ありがとうございました。

 第 30 回は、比叡山東麓、「石積みの門前町、秋の坂本を歩く～日吉大社と西教寺～」です。

国の重要伝統的建造物群保存地区に指定された穴太衆積みの石積みと里坊が残る延暦寺の門前町。

奈良平安時代の最澄（伝教大師、767～822）により開かれた天台宗の本山、比叡山延暦寺。

1571 年 9 月 12 日、織田信長軍は比叡山焼き討ちの際に坂本、堅田周辺を放火し、僧侶、僧兵達

や女性や子供も含む里人たちに多くの犠牲者が出ました。延暦寺や日吉大社は消滅し、寺領、社領

はことごとく没収されました。信長に戦後処理を任された明智光秀は、坂本城を築城し坂本の復興

に大いに尽力しました。1582（天正 10）年 6 月、光秀は本能寺の変後、山﨑の合戦で敗死。その

時、坂本城も焼失し、坂本の対岸に聳え立っていた安土城（1579 年築城）も同時に焼失しました。

歩く距離を考慮して坂本城址は訪れることはできませんが、西教寺の法話の中で触れて頂きます。

放映中のＮＨＫ大河ドラマの「おんな城主 直虎」が育てた虎松は、本能寺の変の際に徳川家康

を守り岡崎城へ無事帰還した伊賀越えの大任を果たしました。家康はこの時の虎松（21 歳）の懸

命な働きを高く評価し、虎松は家康の養女を娶ると共に元服して井伊直政と名を改めました。

1584（天正 12）年の小牧・長久手の戦い以降、井伊の赤鬼として恐れられる様になります。

 井伊の赤備えは、今年の甲子園の応援団席に 2 度も現れ、形を変えて引き継がれています!?……

石積みの門前町、坂本を歩く秋の一日を楽しんで頂ければ幸いです。

皆さんのご参加をお待ちしています。

敬具

石積みの門前町、秋の坂本を歩く～日吉大社と西教寺～

・日  時：平成 29 年 11 月 9 日（木）   ＜雨天決行です＞

・集合場所：ＪＲ比叡山坂本駅の改札口（1か所のみ）を出て、山側に向かって徒歩 10 分、

京阪電車坂本駅前広場（比叡山坂本駅改札口を出た所に誘導員が立ちます。）

【上り】ＪＲ京都線 新快速（長浜行）大阪駅 8:59 発～京都駅 9:28 着 乗り換え

経路①ＪＲ湖西線 普通（近江舞子行）京都駅 9:36 発～比叡山坂本駅 9:59 着

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%B9%B3%E5%AE%89%E6%99%82%E4%BB%A3
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%9C%80%E6%BE%84
https://ja.wikipedia.org/wiki/767%E5%B9%B4
https://ja.wikipedia.org/wiki/822%E5%B9%B4
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%A9%E5%8F%B0%E5%AE%97
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%BB%B6%E6%9A%A6%E5%AF%BA
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%98%8E%E6%99%BA%E5%85%89%E7%A7%80
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%9D%82%E6%9C%AC%E5%9F%8E

経路②ＪＲ湖西線 普通（近江舞子行）京都駅 9:36 発～大津京駅 9:48 着

   京阪石山坂本線（坂本行）皇子山駅 9:57 発～坂本駅 10:09 着

【下り】経路①ＪＲ琵琶湖線 新快速（姫路行）米原駅 8:48 発～山科駅 9:37 着 乗り換え

ＪＲ湖西線 普通（近江舞子行）山科駅 9:43 発～比叡山坂本駅 9:59 着

経路②ＪＲ琵琶湖線 新快速（姫路行）米原駅 8:48 発～近江八幡駅 9:07 着 乗り換え

ＪＲ琵琶湖線 普通（加古川行）近江八幡 9:09 発～膳所駅 9:39 着 乗り換え

京阪石山坂本線（坂本行）京阪膳所駅 9:47 発～坂本駅 10:09 着

・集合時間：午前 10 時 15 分（時間厳守）（京阪電車・坂本駅前広場）

・行    程：10:30 班別に出発 →国の重要伝統的建造物群保存地区、穴太衆積みの石積みと里坊の

門前町 → 11:00 延暦寺を守護する神、日吉大社 → 琵琶湖の見える見通しのいい山

の辺の道 → 西教寺へ

12:00 西教寺（聖徳太子により創建された寺院と伝えられ、比叡山焼き討ちで焼失し

た後、光秀が復興した天台真盛宗総本山）、境内散策。

12:30 食堂にて昼食・休憩、参加費徴収【※1】＝学年幹事が会計担当に納金（40分）

13:10 移動 → 13:20 本堂で聴く法話→ 14:00 堂内・小堀遠州作の庭園見学

14:20 各班記念撮影、その後、順次出発 → 最澄（伝教大師）誕生地の生源寺

16:00 京阪・坂本駅広場で解散【※2】 （諸事情により行程変更の場合もあります。）

※1参加者が 200 名を超える場合、昼食時間が変更になる班もあります。ご了承下さい。

・参加費用：3,000 円（同伴者も同額）、当日、昼食時に各学年幹事様にお支払い下さい。

     （拝観料、昼食代、記念写真代、印刷費、傷害保険料、連絡費用、下見費用、事務費等）

・参加申込：平成 29 年 10 月 2 日（月）迄に必着で各学年幹事様宛、葉書・Ｆax・Ｅメール等で

お申し込み下さい。不参加の場合も必ず連絡願います。

・キャンセル料：参加申し込みをした後、やむを得ず不参加とされる場合、11 月 6 日(月)迄に学

年幹事様にご連絡ください。学年幹事様より 11 月 7 日(火)正午 (森田受付)を越えた

キャンセルは諸経費を含め 1,500 円を徴収させて頂きます。         以上

※2 参考情報

【下り】経路①ＪＲ湖西線 普通（京都行）比叡山坂本駅 16:15 発～京都駅 16:31 着 乗り換え

ＪＲ京都線 新快速（米原経由播州赤穂行）京都駅 16:44 発～大阪駅 17:13 着

経路②京阪石山坂本線（石山寺行）坂本駅 16:12 発～皇子山駅 16:23 着 乗り換え

ＪＲ湖西線 新快速（姫路行）大津京駅 16:47 発～京都駅 16:57～大阪駅 17:27 着

経路③ＪＲ湖西線 新快速（姫路行）比叡山坂本駅 16:43 発～大阪駅 17:27 着

【上り】経路①ＪＲ湖西線 新快速（姫路行）比叡山坂本駅 16:15 発～山科駅 16:26 着 乗り換え

ＪＲ琵琶湖線 新快速（長浜行）山科駅 16:36 発～米原駅 17:25 着

経路②京阪石山坂本線（石山寺行）坂本駅 16:12 発～京阪膳所駅 1633 着 乗り換え

ＪＲ琵琶湖線 普通（米原行）膳所駅 16:48 発～米原駅 17:51 着